— 1 —

罗教体文〔2024〕58 号

关于印发《罗山县教体系统消防安全专题培训

工作方案》的通知

各乡镇（街道）中心校、初中，局直各学校，各民办学校：

现将《罗山县教体系统消防安全专题培训工作方案》印发给

你们，请认真抓好落实。

罗山县教育体育局

2024 年 3 月 4 日

罗山县教育体育局

— 2 —

罗山县教体系统消防安全专题培训工作方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产和消防工作的

重要论述精神，全面落实省市相关决策部署，根据省委教育工委、

省教育厅、省消防救援总队联合组织开展全省学校主要负责人、

相关管理人员和民办学校举办人消防安全专题培训工作方案要

求，县教体局制定如下消防专题培训方案。

一、培训目标

通过培训，深刻汲取近期省内外重特大火灾事故教训，进一

步强化消防安全政治责任，引起做好校园消防安全工作的高度警

醒，切实提升消防安全事故防范和应急处置必备的知识技能，提

高全省学校消防安全本质化水平，坚决防范和遏制校园重特大火

灾事故发生。

二、组织领导

为落实好此项工作，县教体局成立消防安全专题培训领导小

组，教体局党组书记局长任组长，班子成员任副组长，乡镇学校

联络员为成员。领导小组下设办公室，办公室设在局安信办。同

时成立综合协调组、新闻宣传组、督查指导组、技术保障组，各

组组长由教体局相关股室主要负责人担任。综合协调组组长由安

信办主任担任，主要负责专题培训各项事宜的统筹协调。新闻宣

传组组长由局办公室有关同志担任，主要负责专题培训工作的宣

传报道。督查指导组组长由局督导室主任担任，主要负责专题培

训开展情况的督查指导。

— 3 —

三、培训安排

（一）培训对象

全县学校中小学校长，相关管理人员和民办学校举办人。

（二）培训时间及步骤

本次培训时间为 3 月 4 日至 3 月 8 日，采取理论学习与现场

观摩相结合、线上授课与线下研讨相结合、统一计划与分步实施

相结合的方式进行。

1.动员教育（3 月 4 日上午)。所有培训对象集中参加 2024

年省市教育系统春季开学安全工作和消防安全培训视频会议。视

频会后，县教体局局长进一步作了动员安排。

2.专家授课（3 月 4 日上午）。所有培训对象参加省消防救

援总队副总队长张修栋进行消防安全辅导授课。

3.警示教育（3 月 4 日上午）。所有参训人员统一通过视频

会议系统收看火灾事故警示教育片。

4.现场观摩（3 月 8 日前完成）。（1）集中观摩县第四实验

小学消防应急疏散和消防救援演练及消防标准化建设情况，演练

包括从发现火情、学校报警、消防设备使用到消防部门救援等全

过程。（2）以学校为单位组织师生开展消防应急疏散演练，寄

宿制学校要开展以夜间宿舍疏散演练。所有教师要观摩学习消防

设施设备的使用。

5.研讨交流（3 月 8 日前完成）。观摩县第四实验小学演练

后，召开研讨会，请相关学校介绍工作经验，消防队同志集中进

行消防安全培训。

— 4 —

四、措施要求

（一）提高思想认识。各学校党政主要负责人、民办学校举

办人，面对惨痛教训，绝不能麻木不仁、无动于衷，要切实提高

政治站位，扛牢安全责任，积极认真参加消防安全专题培训，真

正提升消防安全素质，提高消防安全事故防范和应急处置本领。

（二）加强组织领导。各学校要压紧压实工作责任，强化培

训工作的组织领导。要做好统筹兼顾，既要组织好培训，又要开

展消防好安全风险隐患大起底、大排查、大整治专项行动，切实

以高质量教育培训筑牢消防高水平安全防线，维护全县教育系统

和社会大局安全稳定。

（三）精心组织实施。各学校要提前制定实施方案、做好各

项安全防范预案，要周密筹划、因地制宜，一校一案制定详细培

训计划，确保一个环节不漏、一个内容不缺、一个人员不少，确

保不出纰漏。

（四）强化协同联动。要坚持上下联动、横向联动、家校联

动“三个联动”。教育部门、学校和消防部门之间、学校和学生

家庭之间要密切沟通协调，加强协同联动，做到信息及时互通，

确保培训不断线、不缺员、质量高。